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den Tiltalte skal kunne erklæres for skyldig- 
skulle alle 12 Nævninger være enige derom; 
saa snart der er en Eneste blandt de 12, som 
mener, at han ikke er skyldig skal han frisindes 
Det er unegtelig en ny Regel, der gaar 
adskilligt videre, end det hidtil er sket noget 
Sted, og j e g  skulde tro, at naar man læg- 
ger den egel, der er given af Forfatteren 
om orundersøgelsen, siimmen med dette, vil 
det live et Undtagesestilfælde, at nogen 
Forbryder kan blive dømt efter dette Sy- 
stem, og saa er jeg temmelig bange for, at 
det vil se galt  ud med Retssikkerheden ler i 
Landet- il man trøste sig med, at Bæv- 
ningesagerne kun ville være enkelte store 
Sager, et Par  Stykker engang imellem, saa 
at, selv om En slipper igjennem Soldet, vil 
det ikke være saa farligt, saa skal jeg be- 
mærke, at her har Forfatteren anvendt et 
andet nyt Princip, som jeg ved samme Lei- 
lighed maa gjøre opmærksom paa, nemlig 
det, at en hvilkensomhelst Sag kan brin- 
ges for Nævninger, saa snart der blot er 
Spørgsmaal om høiere Straf end Bøder, 
det vil altsaa sige, at saa godt som alle kri- 
minelle Sager kunne bringes for Nævninger, 
saa snart Tiltalte ønsker det, og naar Til- 
talte kæmper»under en saa umaadelig for- 
delagtig Stilling for Nævninger, som Til- 
fældet vil være efter Forslaget, ville de 
Tiltalte i de allerfleste Tilfælde nok faae 
Øiet op for, at det Fornustigste vil være at 
sige: Vi ønske, at Sagen skal gaa til Næv- 
ninger. Jeg tror derfor, at paa dette Ge- 
bet kan man ikke beskylde den ærede For- 
fatter sor at hænge sig for meget ved det 
Bestaaende, og jeg tror, at man herefter ikke 
kan træde op imod Regjeringens Forslag 
og bebreide det, at det afviger for meget ifra 
den nedarvede Retsbevidsthed og Sligt, 
hvilket jeg iøvrigt ikke tror, thi Retsbevidst- 
hed om Jndlægsvexlingen og den Slags 
Ting tror jeg ikke synderlig paa. Jeg tror 
ikke, at det er Noget, der kan fi es at danne 
sig en Bevidsthed om hos Man og Mand, 
det er Noget, der egentlig kun danner sig en 
Bevidsthed om i Juristernes Kreds. Jeg 
skal ikke opholde mig ved den øvrige Del af 
Lovforslaget, fordi Hensigten med de Be- 
mærkninger, jeg her har fremsat, egentlig 
kun er at gjøre opmærksom paa, at seiv om 
man i Realiteten ønsker at gaa en anden 
Bei, end Regjeringen er gaaet i sit Forslag, 
selv om man f. Ex. ønsker at holde Umid- 

elbarheds-Prineipet og Alt, hvad dermed 
staar i Forbindelse, ude, medens man dog 
ønsker at indføre Mundtlighedsproeeduren i 
Rettergangeiy er dette Lovforslag aldeles 
utilstrækkeligt til at danne Grundlaget for 
noget Saadant. Dersom det ærede Thing 

lader Sagen gaa videre og nedsætter Ud- 
valg, vil jeg kun avertere dette Udvalg om, 
at for saa vidt det virkelig vil gjøre Noget 
ved dette Lovforslags Bearbeidelse, skal et 
faae Nok at bestille. Det vil blive et overor- 
dentlig omfattende Hverv, det saaledes vil 
faae, og jeg vit bemærke, at jeg derfor tror, 
at det næppe vil lykkes paa den Maade at 
komme til et tilfredsstillende Resultat, ganske 
afset fra de store Prineipspørgsmaal, der 
ligge paa Bunden af Realiteten af denne 
Sag, og som der ikke er mindste Udsigt til, 
at man skal blive enig om. 

H .  C .  Holrhx Jeg skal ikke indlade 
mig paa nogen Kritik af Lovforslaget efter 
de Bemærkninger, vi nu hørte af den høit- 
ærede Justitsminister. Det forekommer mig, 
at det dermed har faaet en saadan Ballast 
af Kritik, at det nok kan gaa videre med 
den. Jeg skal kun tillade mig nogle ganske 
almindelige Bemærkninger. Naar Grund- 
loven forefkriver, at. Offentlighed og Mundt- 
lighed skal indføres i Retspleien, og Næv- 
niiiger i Misgjernings- og politiske Sager, 
altsaa tilsætter et Lægmandselement, skulde 
man tro, at denne Grundlovsparagras maattte 
være en af dem, der hos dette høie Thing 
og hos den store Befolkning maatte have 
vakt megen Interesse. Jeg siger, man kan 
ikke forstaa, hvis det ikke skulde være Til- 
fældet; thi det maa dog ganske vist siges, at 
Offentlighed og Mundtlighed i Processen 
og et Lægmandselemeut i den dømmende 
Magt, fra et almindeligt Synspunkt set, 
indeholder en meget stor Garanti for Jndi- 
videts hele Retsstilling og endelig lader det 
sig jo heller ikke negte, at en Omdannelse af 
Domstolene i denne Retning indeholder et i 
høi Grad opdragende og udviklende Moment, 
om man ogsaa skulde tro, at den store Be- 
folkning maatte tillægge ganske særlig Be- 
tydning. Je mener nemlig, at det at be- 
fatte sig med etssager og alle disse Spørgs- 
maal, som angaa Jndividets Ret, har noget 
meget mere Udviklende ved sig end den stadige 
sig Befatten med politiske Sager; thi det vil 
jo ikke nægtes, at ved det Politiske er det 
ofte Lidenskaben der bemægtiger sig det sunde 
Omdomme Det vil heller ikke nægtes, at 
man ofte i Politiken kun befatter sig med 
formelle eller reelle Magtsporgsntaal og lader 
selve Lovgivninassporgsmaalene ligge. Men 
ikke saaledes paa Retsomraadet 홢 det jeg 
tror 홢홢 saa snart der er Offentlighed og Mundt- 
lighed i Proceduren og et Lcegmandselement i 
den dømmende Myndighed. Det, tror jeg, vil 
medføre, at manfaar en overordentlig Interesse 
for Retssager, og det vil derigjennem ud- 
vikle Befolkningen ganske betydelig. Dersom 


